
D.D.G. n. /2025

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo
Aree e Servizi Tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici Regionali di Committenza

Osservatorio Lavori Pubblici
Organismo di Ispezione

Realizzazione degli interventi di somma urgenza per la realizzazione di caditoie a nastro nella
via Giarre - Nunziata (S.P. 2/III) in corrispondenza dell’attraversamento del torrente Salto

del Corvo

Nomina progettista, direttore dei lavori, direttore operativo,  ispettore di cantiere,
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 
approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge 5 maggio 2009,  n.  42” come recepito dall’articolo 11 della  legge
regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che, all’articolo 7, disciplina le funzioni dei dirigenti  di
strutture di massima dimensione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto
presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che disciplinano l’assetto organizzativo dei dipartimenti regionali;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n.  12 che ha istituito,  nell'ambito dell'Assessorato
regionale delle infrastrutture e della mobilità, il Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il decreto presidenziale 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta  regionale  n.  88  del  10  febbraio  2023,  è  stato  conferito  all'ing.  Duilio Alongi  l'incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il  decreto  presidenziale  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è
trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento regionale tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Gaetano Laudani l’incarico di
dirigente dell’Ufficio del Genio Civile - Servizio di Catania, fino al 31/12/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

lidia.sperandeo
Font monospazio
536



VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come recepito
dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento
delle Norme tecniche per le costruzioni” e le relative istruzioni applicative di cui alla circolare 21
gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP.;

VISTO il testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al decreto
legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

VISTA la legge regionale n.1 del  09/01/2025 (legge di  stabilità  regionale per il  triennio 2025 -2027)
pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2025 -2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio2025, recante "Bilancio di previsione
della  Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori";

VISTO il DDG n. 1539 del 30/12/2024 con il quale il Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha
impegnato la complessiva somma di € 2.880.000,00, in favore dei comuni della provincia di Catania
per i progetti di cui all’allegata Tabella “A”, tra i quali è presente il lavoro in oggetto. La somma
di cui sopra verrà erogata quale contributo per fronteggiare gli eventi atmosferici calamitosi ed
emergenziali  verificatesi  nel  territorio  della  Provincia  di  Catania,  a  valere  sui  fondi  di  cui  al
Capitolo 516058 “Interventi di prima assistenza e per fronteggiare eventi calamitosi in ordine agli
eccezionali eventi atmosferici verificatesi nel territorio della Regione” Codice U.2.02.01.09.999,
esercizio  finanziario  2024,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  4  -  Presidenza
Dipartimento Protezione Civile;

VISTO l’accordo istituzionale stipulato tra il Comune di Mascali (CT) e il Dipartimento Regionale
tecnico del 18/03/2025 avente ad oggetto l’espletamento delle attività di progettazione e direzione
lavori per la realizzazione degli   interventi di somma urgenza per la  realizzazione di caditoie a
nastro nella via Giarre - Nunziata (S.P. 2/III) in corrispondenza dell’attraversamento del torrente
Salto  del  Corvo,  nell’ambito  degli  interventi  ammessi  a  contributi  di  cui  al  decreto  del
Dipartimento Regionale della protezione civile DDG n. 1539 del 30/12/2024;

VISTO il  DDG n. 433 del 19/03/2025 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha approvato l’Accordo
istituzionale stipulato tra il Comune di Mascali (CT) e il Dipartimento Regionale Tecnico, sottoscritto
con  firma  digitale  in  data  18  marzo  2025,  avente  ad  oggetto  l’espletamento  delle  attività  di
progettazione e direzione lavori per la realizzazione degli interventi di somma urgenza per la messa in
sicurezza  della  strada  comunale  denominata  via  “Vecchia  Sant’Alfio”  in  corrispondenza
dell’intersezione con il torrente Carmine   e della via Giarre-Nunziata (SP 2/III)  in corrispondenza
dell’attraversamento del torrente Salto del Corvo, nell’ambito degli interventi ammessi a contributi di
cui al decreto del Dipartimento Regionale della Protezione Civile D.D.G. n. 1539 del 31/12/2024.

VISTA  la determina n. 308 del 31/03/2025 emessa dal Comune di Mascali con la quale, per i lavori indicati in
oggetto, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il Dott. Ing. Michele Spina Capo V area
tecnica LL.PP.. 

VISTA  la proposta di nomina del Dirigente Capo del Servizio del Genio Civile di Catania con prot, 43005 del
01/04/2025

DECRETA

Art. 1

Quanto esposto in premessa costituisce parte integrante del presente decreto.

Art. 2



In  relazione  all’intervento  in  oggetto,  per  l’espletamento  delle  attività  tecniche  di  progettazione,  direzione
lavori,  coordinamento  della  sicurezza  sono  nominati  i  dipendenti  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  in
servizio presso l’Ufficio regionale del Genio Civile di Catania, di seguito indicati:
Progettisti: Dott. Geol. Vito Zingale e Dott. Ing. Alfio Carciotto;
Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Alfio Carciotto;
Direttore Operativo:  Dott. Geol. Vito Zingale;
Ispettore di cantiere: Geom. Maurizio E.G. Cantarutti;
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Dott. Antonino Vitale;
Collaboratore alle attività del D.LL.: Sig. Grasso Giuseppe.

Art. 3

I soggetti nominati all’articolo 2 sono incaricati di porre in essere, in relazione alle funzioni tecniche assegnate,
gli adempimenti di propria competenza nel rispetto della normativa vigente, tra cui il d.lgs. 31 marzo 2023, n.
36, come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, le norme tecniche per le costruzioni aggiornate
con il d.m. 17/01/2018 e relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP., e il d.lgs. 81/2008.

Art. 4

Ai  soggetti  nominati  all’art.  2  è  corrisposto,  ove  spettante,  l’incentivo  per  funzioni  tecniche  previsto
dall’articolo  45 del  d.lgs.  36/2023,  determinato  e  ripartito  secondo quanto  previsto  dai  commi 3  e  4  del
medesimo  articolo.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  necessaria  per  la  corresponsione  del  suddetto
incentivo si provvede con apposite somme previste ed inserite fra le somme a disposizione nel quadro tecnico
economico di progetto.

Il  presente  decreto  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  tecnico  ai  sensi
dell’articolo 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’articolo 98,
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo,                     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       (ing. Gaetano Laudani)

IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                                    duilio Alongi

lidia.sperandeo
Font monospazio
04.04.2025


	IL DIRIGENTE GENERALE
	Art. 2
	Art. 4

		2025-04-01T14:10:40+0200
	GAETANO LAUDANI


		2025-04-04T09:08:23+0200
	DUILIO ALONGI




